de Oetingen, comes Arnoldus de Hoekinsuagen, Fredericus de Truhendingen, Gerlacus

de Boutingen, Ebrehardus dapifer de Waltpurc b
,
Conradus de Smidevelt c

,
Gerardus

castellanus de Lantscrone d
,
"Walmarus castellanus de Coeme e

,
et alii quam plures.

Actum apud Nourenberc, anno dominice incarnationis MCC vicesimo nono, Idus

Decembris, indictione tercia.

297. SENTENTIA
DE OCCUPANDIS BONIS MATERNIS.

1230. Apr. 28.

Adhibuimus 1) cartularium tabularii Bruxellensis Chambre des Comptes 1, p. VI,

e quo eam exemplavit Arndt
; 2) editionem Huillardi, qui usus est codice Registre des

Chartes de Brabant B fol. 5' eiusdem tabularii. — Huillard-Breholles III, 415. Böhmer,

Reg. imp. V, 4153. (P. 266.)

296. a
)
Comandus e. b

) Walepor c. °) Senudevelt c. d
)
Lantcrone c. e

) Cosme c.

52*
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Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus omnibus ad quos presens

scriptum pervenerit graciam suam et omne bonum. Notum facimus, quod cum Hen-
ricus maior filius illustris principis . .

a ducis Lotharingie matrem habuerit et illa sit

mortua, per sentenciam principum in curia nostra est iudicatum, si idem dux de bonis

que possidet aliquid alienare vel in manus transferre vellet alienas, dictus Henricus

se de eisdem bonis posset intromittere et ea occupare licenter ad usus suos et tenere.

Datum Frideberge b
,
anno gracie MCCXXX 0

,
proxima tercia dominica post festum

pasche, IIII. Kalendas Maii, indictione III.

298. SENTENTIA CONTRA SUCCESSIONEM
FEMINARUM IN OFFICIIS PRINCIPALIBUS

ET IN FEUDO.
1230. Sept. 17.

Dedit Rogerius Wilmans ex autographo tabularii Berolinensis. — Huillard-Bre-

holles III, 427. Böhmer, Reg. imp. V, 4165. (P. 278.)

H. Dei gracia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus

quibus presens scriptum exhibitum fuerit graciam suam et omne bonum. Ad noti-

ciam universorum cupimus pervenire, quod ad requisitionem talis coram nobis lata

fuit sententia et ab omnibus astantibus approbata: quod nulla virgo vel mulier in ullo

quatuor officiatorum principalium, scilicet dapiferi, pincerne, camerarii et marschalci,

ratione hereditatis succedere possit. Preterea requisitum fuit et sententiatum
:

quod

in generali nulla mulier in aliquo feodo ratione hereditatis fratri suo succedere possit.

Mandamus itaque universis infeodatis et ministerialibus ecclesie in Quitdelenburc,

quatinus dilectam principem nostram venerabilem abbatissam de Quitdelenburc nullus

ausu ductus temerario contra prelibatas sententias gravare vel molestare presumat;

quod qui attemptaverit, gravem offensam nostre celsitudinis se noverit incursurum.

Testes qui interfuerunt hii sunt: venerabilis abbas Sancti Galli, G. de Hohenloh,

F. de Truhendingen, comes H. de Greffesbach, fratres de Grindelahe, comes H. de Val-

chenstein, pincerna de Quittelenburc, camerarius de Quittelenburc
,
B. de Dietfurte,

0. de Quittelenburc, dapifer de Quitelenburc
,
Gerhardus de Quernberc, Iohannes de

Witerstete, V. de Quittelenburc, et alii quam plures.

Datum apud Nurinberc
,
anno dominice incarnationis MCCXXX, XY. Kal. Oct.,

ind. III.

297. a
)
desunt 2. b

) Frideburg 1. c
)
millesimo ducentesimo tricesimo 2.
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299. SENTENTIA
CONTRA COMMUNIONES CIVIUM.

1231. Ian. 20. 23.

In usus nostros vertimus 1) autographon Moguntinum, quod iam exstat in tabulario

5 regni Bawarici sign. Kaiser-Select ad 696, cuius sigillum fere illaesum iam nunc appendet

filis sericis ; in dorso manu saec. XIII: Privilegium Heinrici regis de inhibitione con-

iurationis civitatum, manu saec. XIV: Hec litera habetur folio CXLIIII senioris privi-

legii, manu saec. XV: Ad privilegia Imperialia. J; 2) autographon Wirzburgense
,
quod

asservatur in eodem tabulario sign. Kaiser-Select 696, cuius sigillum et ipsum superstes

io est: notandum certe in contextu non episcopi Wirzburgensis
,

sed archiepiscopi Moguntini

perinde ac in 1 mentionem fieri; editum est in Monumentis Boicis XXX, 1, 167 nr. 696;

3) editionem Schannati in Historia episcopatus Wormatiensis II, 109 ‘ex archivo episco-

pali Wormatiensi ’ profluam, equae in contextu mentionem facit episcopi Wormatiensis et

in testium serie aliquantisper discrepat ab 1 et 2; 4) exemplar Leodiense, equod vir

is d. Arndt eruit e chartulario Leodiensi, quod olim erat Ferdinandi Henaux
,
nunc reperitur

in tabulario regio Leodiensi
; ex Arndtii apoegrapho editum est a viro cl. Winkelmann in

Actis imperii ineditis II, 63 nr. 65. Datum est exemplar Leodiense die Ian. 20 et non

solum in contextu sed etiam in testium serie aliquantum differt a reliquis. Ex quo apparet,

sententiam hanc latam esse requirente per nuntios suos episcopo Leodiensi. Cf. etiam

2o mandata duo regia ad Leodiensis episcopatus cives diebus Ian. 20 et Febr. 3 data (Huil-

lard-Breholles III, 444 et Winkelmann l. c. II, 64 nr. 66; Böhmer V, 4182 et 4185). —
Huillard -Breholles III, 445. Böhmer, Reg. imp. V, 4181. 4183. (P. 279.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fide-

libus ad quos presens littera pervenerit gratiam suam et omne bonum. Notum a

25 esse volumus universis, quod nobis apud Wormaciam curiam sollempnem celebrantibus,

in nostra presentia petitum fuit diffiniri: utrum civitas aliqua vel b oppidum in regno

nostro constitutum communiones, constitutiones, colligationes seu coniurationes aliquas,

quibuscumque nominibus appellentur, facere possent 0 vel ordinare. Super quo prin-

cipes nostros et ceteros proceres sacri palacii monuimus, tamquam qui universis sumus

30 in iusticia debitores. Ipsi igitur d sententialiter 6 pronuntiando diffinierunt
:

quod nulla

civitas, nullum opidum f communiones, constitutiones, colligationes, confederationes vel

coniurationes aliquas, quocumque nomine censeantur, facere possent 0
,
eas penitus ab-

iudicantes 8
,

et quod nos sine domini sui assensu civitatibus seu opidis f in regno

nostro constitutis auctoritatem faciendi communiones, constitutiones, colligationes, con-

35 federationes vel coniurationes aliquas, queeumque nomina imponantur eisdem, non

poteramus nec debebamus impertiri, et quod domino h civitatum et opidorum 1 sine

nostre inaiestatis assensu similia in suis civitatibus' facere non licebat. Hanc k autem

nostre maiestatis sententiam perpetuam firmitatem habere volentes, ipsam dilecto 1

299. a
)
pro Notum — diffiniri 4: Universitati vestre notum facimus, quod accedentibus

40 ad nos nuntiis venerabilis principis et consanguinei nostri Leodiensis episcopi ad sollemp-

nem curiam quam apud Wormaciam celebravimus, nobis presidentibus a nostra sereni-

tate petierunt diffiniri. b
) seu 4. c

)
possit 4. d

)
vero 4. e

)
sententiantes 3. f

)
oppid. 2.

8) adiudicantes 3. h
)
dominis 4. *) vel opi dis acld. 4. k

)
pro Hanc — volentes 4: Ut autem

hec nostre maiestatis sententia perpetuam obtineat firmitatem. ’) dilecto — archiepi-

45 scopo des. 4.
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principi nostro S.m sancte Maguntine seclis venerabili archiepiscopo nostro sigillo

fecimus roborari“.

Testes 0 hii sunt 1’: Theodericus q Treuerorum r archiepiscopus 3

,
ITeinricus Colo-

niensis archiepiscopus 4
,

Conradus" abbas Sancti Galli, Otto comes palatinus Reni,

Matheus dux Luthuringie v
,
Heinricus dux de Lymburch w

,
Heinricus comes Seinensis x

,

Lutherus comes de Hare, Waleramus y de Lymburch z

,
Gerlacus de Büdingen“, et alii

quam plures qui nostre sollempni curie interfuerunt.

Datum b apud Wormatiam, anno c Domini MCCXXXI d
,
decimo e Kal. Februarii,